[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От ___14.03.2025___ № _130_

г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 16.10.2024 № 637 об утверждении муниципальной программы «Информа-ционное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 16.10.2024г. № 637 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района» изменения следующего содержания:

       - приложение к постановлению администрации Аткарского муници-пального района от 16.10.2024г. № 637 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.

       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-страции Аткарского муниципального района Саратовской области.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на          и. о. руководителя аппарата администрации муниципального района Мещерякову Н. Н.
Глава муниципального района                                                               В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От ___14.03.2025___ № _130_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»
П А С П О Р Т

муниципальной программы « Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

 (наименование муниципальной программы)

	Основания для разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Руководитель аппарата администрации Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по контрольно-организационной и кадровой работе администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по вопросам общественных отношений спорту и делам молодежи администрации Аткарского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»» (по согласованию)

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы

	Повышение доступности и привлекательности муниципальных СМИ для читателя, повышение информационной открытости органов местного самоуправления; увеличение уровня информированности жителей района о социально-экономическом развитии территории; создание условий для формирования привлекательного имиджа и позитивной репутации района

	Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение социальной потребности населения Аткарского муниципального района в информационных услугах, создание условий для своевременного информационного обеспечения и равного доступа населения к печатным средствам массовой информации.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня информированности населения Аткарского района Саратовской области по вопросам экономической, социальной, правовой, культурной и духовной жизни района;

- мобилизация населения на активное участие в социально-экономической жизни района;

- пропаганда здорового образа жизни, профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и преступности;

- количественное и качественное повышение уровня социально-значимых материалов, обеспечение оперативного доведения достоверной информации о решениях органов местного самоуправления;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

- опубликование нормативных правовых актов органов государственной власти области в периодическом издании СМИ, предназначенным для официального опубликования и на интернет сайте.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 - 2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025
	2026
	2027

	местный бюджет
	2 250,0
	750,0
	750,0
	750,0

	областной бюджет  (прогнозно)
	4201,2
	1400,4
	1400,4
	1400,4

	федеральный бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно

	ИТОГО
	6451,2
	2150,4
	2150,4
	2150,4

	Целевые показатели  программы (индикаторы)
	- Размещение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования;

- размещение официальной информации о деятельности органов местного самоуправления в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования;

- размещение официальной информации о деятельности органов местного самоуправления в интернет – версии в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования;
- повышение эффективности функционирования и результативности деятельности МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
       Определяющее значение для построения успешной внутренней политики является доступное информирование населения о жизни в районе через средства массовой информации. Любой гражданин имеет право на получение полной и достоверной информации о социально-экономическом положении Аткарского района Саратовской области, основных направлениях деятельности муниципальных органов власти.

       Необходимость разработки настоящей муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального Аткарского муниципального района» вызвана всё возрастающей потребностью: органов власти и населения по информационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района Саратовской области, учреждений и организаций, расположенных на территории района, обеспечения конституционного права граждан на свободу слова и права получения информации, что является одной из задач деятельности государственных органов власти и органов местного самоуправления.

       Реализация программы обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления района со средствами массовой информации, информационное сопровождение государственных решений, программ, проводимых реформ, приоритетных национальных проектов, освещения социальных и экономических процессов в области и районе.

	2. Основные цели и задачи Программы

       Основными целями программы являются:

       - Размещение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования;

       - размещение официальной информации о деятельности органов местного самоуправления в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования;

       - размещение официальной информации о деятельности органов местного самоуправления в интернет – версии в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования.
       - повышение эффективности функционирования и результативности деятельности МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»

	3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
       Результатом выполнения данной программы станет: опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления Аткарского муниципального района, информирование населения о деятельности органов местного самоуправления в интернет версии.

	4. Прогноз ожидаемых конечных результатов

муниципальной программы, сроки и этапы реализации Программы
       Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

       - всестороннее информационное обеспечение социально-экономического и общественно-политического развития Аткарского муниципального района по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления;

       - своевременное и достоверное информирование населения Аткарского муниципального района.
Реализация Программы осуществляется в 2025-2027 годы.

	5. Перечень программных мероприятий
       Для реализации поставленных задач планируется проведение комплекс процессных мероприятий «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления». Он включает в себя опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления Аткарского муниципального района в периодическом печатном издании СМИ, предназначенным для официального опубликования, интернет-версии, содержание МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»», эффективность функционирования и результативности деятельности МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»
       Система мероприятий Программы определена с учетом существующих задач обеспечения прав граждан на получение информации, на повышение уровня информированности жителей района. Выполнение задач совершенствования качества информирования населения, увеличения числа подписчиков.

	6. Финансовое обеспечение реализации Программы
       На реализацию Программы в 2025-2027 годах предусматриваются расходы:

       из средств местного бюджета в сумме 2250,0 тыс. руб., из них:
       - 2025 год – 750,0 тыс. руб.;

       - 2026 год – 750,0 тыс. руб.;

       - 2027 год – 750,0 тыс. руб.

       из средств областного бюджета (прогнозно) в сумме  4 201,2 тыс. руб., из них:

       - 2025 год – 1400,4 тыс. руб.;

       - 2026 год – 1400,4 тыс. руб.;

       - 2027 год – 1400,4тыс. руб.

       Финансирование муниципальной программы за счет средств федерального, и внебюджетных фондов не предусмотрено.

7. Анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации муниципальной программы
       Основными рисками при реализации программы являются:

       - недостаточным финансированием мероприятий программы;

       - экономические риски, которые могут привести к снижению объема привлекаемых средств;

С целью влияния рисков на достижение цели  и запланированных результатов  ответственным исполнителем  в процессе реализации программы возможно принятие следующих мер:

       - мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижение показателей;

       - принятие решений направленных на достижение эффективного взаимодействия исполнителей и участников программы , а также осуществления контроля качества ее выполнения.

8. Организация управления реализацией Программы и  контроль за ходом ее выполнения
       8.1. Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком – администрацией Аткарского муниципального района Саратовской области.

       8.2. Главным распорядителем средств муниципального бюджета на мероприятия Программы является администрация Аткарского муниципального района Саратовской области.

       8.3. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономической политики Аткарского муниципального района Саратовской области на ближайший период и среднесрочную перспективу.

       8.4. Ответственность за реализацию Программы в целом и достижение утвержденных целей, задач Программы, возлагается на периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для официального опубликования правовых актов.

	Приложение № 1 к муниципальной программе        « Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

 (наименование муниципальной программы)

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы «увеличение информированности жителей района»

	1
	повышение привлекательности СМИ для читателя,

	%
	2
	2
	2
	2
	2
	МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»

	2
	повышение информационной открытости органов местного самоуправления;
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»

	3
	увеличение уровня информированности жителей района о социально-экономическом развитии территории;
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	МАУ Аткарского муниципального района Саратовской области «Редакция газеты «Аткарская газета»»»

* Указывается наименование органа, ответственного за достижение показателя.

** Отражаются документы и (или) решения Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Саратовской области (включая протоколы заседания Президиума Совета при Губернаторе Саратовской области по стратегическому развитию и региональным проектам) и иные документы, в соответствии с которыми предусмотрено включение показателя (при наличии).

*** В случае, если цель/показатель направлены на достижение национального проекта, указывается НП, национальной цели - НЦ, показателей государственных программ Российской Федерации - ГПРФ (при наличии).

**** Указывается при наличии.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

Перечень основных мероприятий (результатов) и структурных элементов муниципальной программы

 «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение

2023г.
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2024
	2025
	2026
	2027

	Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	1.1.
	Мероприятие 1 Размещение нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Аткарского района

	Информирование население
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Мероприятие 2.
«Размещение социально-значимой информации в печатных  средствах массовой информации, учрежденных  органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, учрежденных органов местного самоуправления»

	Информирование население
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	1.3
	Мероприятие 3

Размещение официальной информации о деятельности органов местного самоуправления Аткарского района в интернет –версии

	Информирование население
	%

	100
	100
	100
	100
	100

* Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат).

** Наименование мероприятия (результата) должно быть сформулировано в виде завершенного действия, характеризующего, в том числе, количество создаваемых (приобретаемых) материальных и нематериальных объектов, объем оказываемых услуг или выполняемых работ.

Приложение № 3 к муниципальной программе «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района»

(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района» (всего), в том числе:
	2150,4
	2150,4
	2150,4
	6451,2

	местный бюджет
	750,0
	750,0
	750,0
	2250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	1400,4
	1400,4
	1400,4
	4201,2

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности социально-значимой информации»:
	750,0
	750,0
	750,0
	2250,0

	 Мероприятие 1.1. «Повышение доступности социально-значимой информации»
	750,0
	750,0
	750,0
	2250,0

	местный бюджет
	750,0
	750,0
	750,0
	2250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2. Комплекс процессных мероприятий «Размещение социально-значимой информации в печатных  средствах массовой информации, учрежденных  органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, учрежденных органов местного самоуправления»:
	1400,4
	1400,4
	1400,4
	4201,2

	Мероприятие 2.1. «Размещение социально-значимой информации в печатных  средствах массовой информации, учрежденных  органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, учрежденных органов местного самоуправления»
	1400,4
	1400,4
	1400,4
	4201,2

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	1400,4
	1400,4
	1400,4
	4201,2

	внебюджетные источники (прогнозно)

* В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся.